dicitur liquet. In ea enim ait Maximinus: « Postea vero cum anno praeterito Nicomediam feliciter essem ingressus, cives ejus urbis me illic degentem adierunt cum deorum simulacris, obtrixit orantes, ne hujusmodi hominum genus in sua civitate habitare omnino sineretur. » Anno autem cccm post Galerii mortem Maximinus Bithyniam, in qua Nicomedia sita, occupavit, et epistolam dedit, qua respondit decretis civitatum adversus Christianos, quaeque in tabulis aeneis incisa ac publice proposita est. Eam refert Eusebius lib. 9, cap. 7. Ex prioribus Eusebii verbis primum Constantini et Licinii edictum in favorem Christianorum datum, hoc anno ad Maximinum missum fuisse, ipsunne metu adactum hoc etiam anno hanc epistolam ad Sabinum scripsisse, manifestissime liquet. Nam Laetantius cap. 45, postquam dixit, senatum primi nominis filium Constantino decrevisse, subiungit: « Senatus decreto sic exarsit (Maximinus) dolore, ut inimicitias aperte profiteretur, convicia joeis mixta adversus imperatorem maximum diceret. » Tum statim capite insequenti: « Constantinus, rebus in Urbe compositis, hieme proxima Mediolanum contendit. » Postquam igitur Constantinus decreto senatus primi nominis titulum accepit, quem sibi Maximinus arrogabat, quod Caesar ante Constantinum creatus fuisset, pro auctoritate egit cum Maximino, qui ideo illas ad Sabinum litteras hoc anno scribere coactus est, quas Baronius in annum sequentem perperam conferit. Cum vero Nazarius in Panegyrico, quem Constantino dixit, cap. 23, scribat, quidquid mali factum fuisset, bimestrem fere curam sanasse, patet anni insequentis initio, rebus urbanis constitutis, Roma Mediolanum perrexisse, ut Licinio Constantiam sororem suam in matrimonium daret. Dico, sequentis anni initio, quia L. 1 Codic. Theod. *De censu*, dicitur dal. « XV kalend. Feb. Rom. Constantino A. IV, et Licinio III coss. » anno sc. 313. Mense itaque Januario adhuc Romae erat Constantinus, nisi loco *Dat.* legendum sit cum aliquibus editionibus *PP.* Quidquid sit, huic legi omnino convenit quod Eusebius in Vita Constantini lib. 4, cap. 3, scribit, *Constantinum*, cum quidam quererentur, superiores imperatores iniquas census adscriptiones fecisse, censitores seu exactores misisse, qui censum reformarent.

16. *Prima constitutio Constantini pro Ecclesia.* — Hoc quidem anno *Aminius Anulinus* praefectus in Africam exeunte mense Novembri missus, ut hoc anno num. 1 diximus; sed epistola sen edictum Constantini *De immunitate clericorum* ad eum anno tantum sequenti, circa mensem Aprilem missa, ut ibidem num. 5 ostendimus. Praeterea epistola Constantini ad Caecilianum episcopum, in qua mentio *Osii* et *Ursi* Rationalis Africae, cui *Constantinus* in mandatis dat, ut certam pecuniae quantitatem *Caeciliano* admitteret, anno tantum sequenti scripta, quo jam imperator de statu Africae edoctus erat. *Ursi* mentio est in L. 1 Codicis Theod. *De dationibus* dal. il non. Mart. Volusiano et Anniano coss. cujus titulus, « Imp. Constantinus A. ad Ursam